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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám vybranými díly Josefa Karla Šlejhara a

Karla Matěje Čapka Choda. J. K. Šlejhar a K. M. Čapek Chod patří mezi

reprezentanty naturalistické literatury. Kaţdý ze spisovatelů pojal naturalismus jinak.

Ironický pesimista K. M. Čapek Chod je pevně přesvědčený o naprosté

determinovanosti jednotlivce, J. K. Šlejhar, temný mystik hmoty, přihlíţí s bolestí a

zlobou, jak nespravedlivý světový řád rozmílá bezbranného člověka (Novák 1995,

s. 1003).

Předmětem zájmu této práce jsou tři díla od J. K. Šlejhara: Kuře melancholik,

Dojmy z přírody a společnosti, Peklo a dvě díla od K. M. Čapka Choda: Antonín

Vondrejc a Kašpar Lén mstitel. Oba autoři jsou literárními historiky poněkud

nedoceněni, stejně tak je v literárněvědných publikacích menší pozornost věnována i

českému naturalismu. Tato práce si klade za úkol interpretovat vybraná díla a

porovnat naturalistickou tvorbu J. K. Šlejhara a K. M. Čapka Choda.

Diplomová práce je rozvrţena do čtyř částí. Po úvodu následuje kapitola,

která se věnuje vývoji a charakteristice českého naturalismu, hlavním představitelům

v čele s K. M. Čapkem Chodem a J. K. Šlejharem. Další dvě části podávají

interpretaci samotných knih. Zde se zaměřuji na charakteristiku postav, prostředí a na

vypravěče. Důraz je kladen i na diferencující prvky, které odlišují jednotlivá díla.

Poslední část vymezuje na základě předchozí interpretace podstatné odlišnosti tvorby

J. K. Šlejhara a K. M. Čapka Choda.

Při analýze tvorby J. K. Šlejhara jsem pracovala nejvíce s texty recenzenta

Viléma Mrštíka (1902). Z poznámek k vydání jednotlivých Šlejharových děl jsem

pracovala s komentáři Rudolfa Luţíka (1964, 1974) a Jiřího Kudrnáče (2002). Mezi

další texty, z kterých jsem čerpala, patří Expresionistické směřování Josefa K.

Šlejhara od Evy Štědroňové (2007) a Josef Karel Šlejhar: cizinec své doby od Petra

Flejberka (2007). Pracovala jsem i s diplomovými prácemi od Petra Vavříka, který si

všímal obrazu dětství v Šlejharově tvorbě (2004) a Moniky Janulíkové, která
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interpretovala dvě povídkové sbírky J. K. Šlejhara (2010). Většina interpretů se

orientuje především na ranou autorovu tvorbu, v níţ lze najít nejvíce shodných rysů

s dobovou poetikou realisticko naturalistickou. O ranou tvorbu se opírají i

časopisecké články věnované Šlejharovu dílu, výjimkou je stať J. Hrdličky, jenţ

přistoupil ke Šlejharovým textům s filozofujícími ambicemi (Štědroňová 2007, s. 98).

Šlejharova tvorba není příliš podrobně zpracována a vyloţena, důkazem je i to, ţe

zatím není k dispozici jeho sebrané dílo nebo vyčerpávající monografie. Byla o něm

vydána jediná útlá monografie od Petra Flejberka, se kterou jsem i pracovala.

Při interpretaci vybraných děl K. M. Čapka Choda jsem nejvíce pouţívala

monografii Labyrintem díla K. M. Čapka – Choda od Martina Tomáška (2006),

Tomášek v této publikaci věnuje pozornost jak ţivotu K. M. Čapka Choda, tak i jeho

dílům a jejich interpretaci, dále jsem čerpala z bibliografie Karel Matěj Čapek Chod:

personální bibliografie od Heleny Ryšánkové (1972). Z poznámek k vydání

jednotlivých děl K. M. Čapka Choda jsem pracovala s komentáři Jiřího Brabce

(1962) a Miloše Pohorského (1972).

Mezi další autory, jejichţ díla jsem při psaní diplomové práce vyuţila,

můţeme přidat i autory, kteří zpracovali díla jako součást literárního vývoje, ať uţ

pro účely slovníkové či učební: František Buriánek (1980, 1995), Jaroslava

Janáčková (2008), Zdena Kovářová (1977, 1984), Arne Novák (1995), Zdeněk Pešat

(1972).

K interpretaci jsem si vybrala nejvýznamnější díla J. K. Šlejhara a K. M.

Čapka Choda, jediné dílo, které se vymyká tomuto výběru, je Peklo od J. K. Šlejhara.

Toto dílo se zcela odlišuje od dosavadní autorovy tvorby a kritikou je často

opomíjeno.

Jak jiţ bylo nastíněno výše, tato práce si klade za cíl interpretovat vybraná

díla a porovnat naturalistickou tvorbu jiţ zmíněných autorů. Úkolem je rovněţ najít

v dílech typické rysy naturalismu a typické znaky poetiky J. K. Šlejhara a K. M.

Čapka Choda, které by mohly přispět ke komparaci těchto autorů.
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1. Naturalismus

Pojem naturalismus vznikl z latinského slova „natura“ - příroda. Slovník

literárních směrů a skupin vykládá naturalismus „jako estetickou teorii, směr a

uměleckou metodu v literatuře a malířství, vznikající v 60. – 80. letech 19. století ve

Francii […] Základním krédem naturalistické estetiky je pravděpodobnost zobrazení,

věrnost realitě, chápaná ovšem v duchu pozitivismu, který byl filosofickou bází

naturalismu“ (Kovářová 1977, s. 171). Charakteristickým znakem naturalismu je

snaha o co nejvěrnější vystiţení ţivotní pravdy. V literatuře se tato tendence

projevila smyslem pro „subjektivně nezaujatou, objektivizující reprodukci

odpozorovaných faktů a zkušeností, a to i v detailech nejodpudivějších“ (Kovářová

1984, s. 243).

Člověk byl zobrazován jako součást přírody, jako tvor fyziologicky i sociálně

determinovaný, a to jednak působením dědičnosti, jednak vlivem prostředí. Hrdina

naturalistického románu nemá proto obecný charakter a jeho počínání se redukuje na

„temperament“ biologického jedince. Autorův postoj k němu je „nestranně

pozorovatelský“, odtud také plyne v naturalistické literatuře hojné pouţívání popisu

jako stylistického prostředku (Kovářová 1984, s. 243). Naturalismus v člověku

přeceňoval temperament, instinkty, pudy – vše, co má člověk společné se zvířetem.

To pak v uměleckém naturalismu vedlo k zveličování všeho mechanického a

pudového v člověku i v jeho okolí, k ironizování citů a duchovních vznětů jako

falešných iluzí a prázdných či groteskních gest (Janáčková 2008, s. 366).

Přínos naturalismu lze spatřovat především v „novém odváţném pohledu na

sociální skutečnost, v úsilí o popisně pravdivé vylíčení zejména neutěšených stránek

ţivota soudobé společnosti; jeho omezení je pak dáno zúţeným pojetím ţivota jako

přírodního organismu…“ (Kovářová 1984, s. 243).
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Naturalismus programově vytyčil a teoreticky formuloval francouzský

spisovatel Emil Zola v řadě statí, které publikoval od 60. let průběţně se svými

románovými díly. Mezi nimi vyniká Zolova předmluva k jeho románu Tereza

Raquinová (1867), v níţ poprvé uţil termínu „naturalističtí spisovatelé“ (Kovářová

1977, s. 171).

1.1 Naturalismus v Čechách

V Čechách se naturalismus objevoval koncem 19. století. „Období

devadesátých let si můţeme představit jako duchovní vír, jenţ strhával do svého

proudu vše, co dosud platilo za hodnotné, za vzor a příklad. Zároveň nabízel paletu

nových směrů, které se prolínaly a střetávaly jak mezi skupinami umělců, tak v tvorbě

jednotlivců“

(Haman 2010, s. 299). Proměny dobového cítění se týkaly básnictví, umění, ale i

ţivotního stylu společnosti. Pozvolna se vyhraňovalo základní směřování poezie,

prózy a dramatu. Bylo tu směřování realistické, ale i první projevy nových,

moderních směrů v čele se symbolismem, jenţ uchvacoval mladé poety. Mezi nimi

pak se různě uplatňovaly další umělecké směry: impresionismus, dekadence a

naturalismus

(Haman 2010, s. 300).

Krátce kolem roku 1890 probíhaly v českém prostředí spory o umělecký

realismus a naturalismus. Kritika mířila proti „obecnosti, patosu a historismu

ruchovsko-lumírovského básnictví“ (Janáčková 2008, s. 364). Stoupenci realismu

mysleli na sblíţení literatury se současným ţivotem. Nad všechny ostatní hodnoty a


[…]


prostředkem umoţňujícím zobrazované jevy ukázat v jejich mnohovýznamnosti

(Moldanová 1985, s. 232).

4.7 Vypravěč

J. K. Šlejhar stejně jako K. M. Čapek Chod volí pro vyprávění er – formu.

Šlejharův vypravěč je osobitý, jeho způsob podání neodpovídá tradičnímu

naturalismu. Autor je ve svém díle často přítomen, je vzrušený, zainteresovaný.

Autor skrz vypravěče komentuje, hodnotí, soudí, omlouvá a poučuje. Snahou autora

je přesvědčit čtenáře svým líčením o stejném dojmu, obrazu. U J. K. Šlejhara, stejně
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jako u K. M. Čapka Choda, hraje důleţitou roli popis, oba autoři disponují širokým

rejstříkem slov.

Čapkův vypravěč není aktérem dění, není ani součástí světa postav. „Právě

tento objektivní úmysl, pozorovatelský odstup podaný prostřednictvím er-formy je

jedním ze znaků naturalistického směru v literatuře“ (Soudková 2013, s. 50). Čapek

Chod čerpá z bohatého slovníku, uţívá odborné názvy, ale i argot a nespisovné

výrazy. Jazyk často charakterizuje danou postavu a prostředí, ve kterém ţije.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo interpretovat vybraná díla a porovnat

naturalistickou tvorbu J. K. Šlejhara a K. M. Čapka Choda. Úkolem bylo rovněţ najít

v dílech typické rysy naturalismu a typické znaky poetiky J. K. Šlejhara a K. M.

Čapka Choda.

Díla, která byla předmětem zájmu, nesou jak společné znaky, tak se ale

i v nějakých rysech odlišují. V centru pozornosti J. K. Šlejhara i K. M. Čapka Choda

stojí lidské osudy, Čapek Chod se však na rozdíl od J. K. Šlejhara velmi málo věnuje

dětskému nebo stařeckému světu. Osu celé Čapkovy prózy tvoří vztahy mezi muţi a

ţenami. Zajímavá je v Čapkově tvorbě role ţen, ţeny zde hrají důleţitou roli a jsou

to právě ţeny, které stojí za osudem hlavního hrdiny. Zatímco Šlejharovy postavy

jsou často bezejmenné, romány Čapka Choda nesou název dle hlavního hrdiny.

Oba autoři jsou vynikajícími vypravěči, v jejich románech hraje důleţitou roli

popis. Čapek Chod popisuje velmi podrobně všechna prostředí, ať uţ se jedná o

oblast městské periferie či malebných vesniček, dokáţe komplexně postihnout a

poutavě přiblíţit všechny sféry lidského ţivota. Prostředí je v jeho prózách

zobrazováno v souvislosti s postavami, které jsou jím determinovány. Vliv okolí na

ţivoty postav je jedním z hlavních rysů Čapkova naturalismu. U J. K. Šlejhara hraje

důleţitou roli příroda, líčení přírodních dějů často doprovází lidské osudy, velmi

často klade přírodu do paralely k popisům ostatních jevů ţivota. Přírodu s oblibou

popisuje v jejím extrémním kontrastu parného léta či třeskuté zimy (Luţík 1964,

s. 21).

Mezi velmi důleţité motivy uplatňující se v próze K. M. Čapka Choda patří

fatalismus zpochybňující svobodné lidské jednání, není však jediným klíčem

k pochopení autorova díla, velmi podstatné je i uplatňování ironie. „Hlavním

důsledkem ironie je narušení iluze pravdivého poznání světa. Přesto právě ona

umoţňuje autorovi pozorovat vše, tedy i sebe sama a svůj osud, z bezpečného

odstupu, stává se jedinou nevyvratitelnou jistotou lidského rozumu, a proto u Čapka

– Choda nakonec nabývá vrchu nad jakoukoliv vírou“ (Tomášek 2006, s. 126).
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J. K. Šlejhar i K. M. Čapek Chod patří mezi nejvýznamnější prozaiky, kteří

jsou povaţováni za naturalisty. Oba autoři byli vnímáni literárními teoretiky různě. J.

K. Šlejhar byl díky své povídkové tvorbě hodnocen jako kvalitní prozaik. Jeho

tvorba je jedinečná a osobitá, bohuţel mu není věnována taková pozornost, jakou by

si zaslouţil. „Jeden z největších prozaiků naší literatury jest u nás vůbec neznámým

cizincem. A bude patrně ještě dlouho, poněvadţ jeho čas není – aţ přijde ta lepší

budoucnost, bude Šlejharovo dílo jedním z těch, jimiţ se budeme chlubit před

Evropou.“ (Machar in Flejberk 2007, s. 106 – 107).

Ve své práci jsem se zabývala interpretací vybraných děl J. K. Šlejhara a

K. M. Čapka Choda. Zaměřila jsem se na charakteristiku postav, prostředí a na

vypravěče. Nalezla jsem jak společné znaky jejich tvorby, tak znaky odlišující, dále

jsem se zabývala důleţitými motivy, které rámcují tvorbu obou autorů.

Domnívám se, ţe J. K. Šlejhar a K. M. Čapek Chod patří mezi nejzajímavější

autory přelomu století. Oba autoři kritizovali současnou společnost, mezilidské

vztahy, zobrazovali často osamoceného člověka, na kterého doléhá tíha světa.

Všechna tato témata budou stále aktuální a tato díla stále čtivá i pro budoucí

generace.
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Ediční poznámka

Při citování a parafrázování ze soudobých kritik, studií, recenzí a otištěných

prací jsem prováděla textové úpravy ve shodě s platnými edičními zásadami.

Důsledně jsem šetřila jazykovou podobu textu, omezila jsem se jen na normalizaci

pravopisných jevů.

Jméno Karel Matěj Čapek Chod píšu tak, jak je uvedeno v Lexikonu české

literatury, tedy bez spojovníku.
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