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Další poznámky k práci, kritické připomínky: Diplomová práce vychází z široce
pojatých teoretických premis, ojediněle se objeví problematický titul (Flajberk, diplomové
práce), avšak tato přednost je eliminována právě přílišnou závislostí na odborné
literatuře a absencí vlastního interpretačního přínosu k tématu.
Za naprosto kardinální problém považuji formu části citací, kdy není přesně vyznačen
citovaný text, takže dochází k tomu, že není jasné, zda se jedná o vlastní text
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D. Hodrové, aniž bylo vyznačeno, kde citace začíná nebo končí. Nejedná se o ojedinělý
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str. 14 a 27 (Janáčková 2008) zde nejprve citováno korektně, pak opsáno bez citačního
aparátu, str. 17 a 35 (Kudrnáč 2002) – opisováno bez použití citačního aparátu.
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